
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 211 Recife, 17 de dezembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Joana dos Santos Silva

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 211, terça-feira, 17 de dezembro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e
procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal
Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos

rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 211, terça-feira, 17 de dezembro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DC 4
PROAD 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 211, terça-feira, 17 de dezembro de 2024. Página | 4

DC

PORTARIA Nº 48 / 2024 - DC-UFRPE (11.01.60)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 29 de Novembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE nº
23082.011466/2024-59.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral do Professor SIDNEY DE
CARVALHO NOGUEIRA, SIAPE 18238262, para participação como
Presidente do Comitê de Programa do XXVII Brazilian Symposium on
Formal Methods (SBMF 2024), que será realizado na cidade de Vitória-ES,
durante o período de 02 a 07 de Dezembro de 2024, nos termos da
Resolução nº 053/2017 CEPE.

(Assinado digitalmente em 03/12/2024 16:42 )
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: 2698977

Processo Associado: 23082.029017/2024-67

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
48, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/11/2024 e o código de
verificação: ab1b9520d0

PORTARIA Nº 49 / 2024 - DC-UFRPE (11.01.60)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 29 de Novembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE nº
23082.011466/2024-59.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral do Professor JOÃO PAULO SILVA
DO MONTE LIMA, SIAPE 1818167, para realização de visita de Pesquisa
no Laboratório Visgraf do Instituto de Matemática Pura e Aplicada (IMPA),
no Rio de Janeiro/RJ, durante o período de 01de Fevereiro de 2025 a 31 de
Julho de 2025, nos termos da Resolução nº 053/2017 CEPE.

(Assinado digitalmente em 03/12/2024 16:42 )
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: 2698977

Processo Associado: 23082.027926/2024-61

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
49, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/11/2024 e o código de
verificação: a8b676c5ea

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 038/2024, DE 13 DE DEZEMBRO DE
2024.

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria nº 1.391/2022, de 16 de novembro
de 2022, publicada no Diário Oficial da União, em 15 de agosto de 2022,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.008175/2021-31.

Resolve,

Art.1º Instituir a Comissão Especial de Avaliação e Classificação para
Desfazimento de Bens de Informática, composta pelos seguintes servidores:

Nome Matrícula Cargo Lotação Função

JAMERSON
COSTA

DA SILVA
3307149

TÉCNICO EM
TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO
STD TITULAR

RODRIGO
PEQUENO
MACIEL

2141672 ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO DA.DAG TITULAR

LUIZ HENRIQUE
FRANÇA GOMES

DA SILVA
1085427 ADMINISTRADOR DAP.DAG TITULAR

ISABELA
GONÇALVES
MAGALHÃES

1906019
ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO DA.DAG SUPLENTE

FERNANDA
FERREIRA
GIRIBONE

1108244 ASSISTENDE EM
ADMINISTRAÇÃO DAP.DAG SUPLENTE

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revoga-se a Portaria PROAD /UFRPE N 14/2023 de 06 de junho de
2023.

(Assinado digitalmente em 13/12/2024 09:57 )
JULIANA MARIA LIMA DA SILVA ARAUJO
PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO/PROAD

PROAD (11.01.02)
Matrícula: ###661#2

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 60, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
13/12/2024 e o código de verificação: 1e334b3a4f

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 039/2024, DE 13 DE DEZEMBRO DE
2024.

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria nº 1.391/2022, de 16 de novembro
de 2022, publicada no Diário Oficial da União, em 15 de agosto de 2022,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.004023/2023-21.

Resolve,

Inistituir Comissão Especial para o Desfazimento de Bens Móveis
Inservíveis composta pelos seguintes servidores:

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 211, terça-feira, 17 de dezembro de 2024. Página | 5

Nome Matrícula Cargo Lotação Função

THAMARA
TAINÁ SOUZA
CABRAL DE
OLIVEIRA

1754184 ADMINISTRADORA DELOGS TITULAR

RODRIGO
PEQUENO
MACIEL

2141672 ASSISTENDE EM
ADMINISTRAÇÃO DA.PROAD TITULAR

LUIZ
HENRIQUE
FRANÇA
GOMES
DA SILVA

1085427 ADMINISTRADOR DAP.DAG TITULAR

LUCIANA
UCHÔA
ROCHA

1182192 ADMINISTRADORA DELOGS SUPLENT
E

TACIANA
MARIA

MARQUES DE
ALBUQUERQUE

1868648 ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO DA.PROAD SUPLENT

E

FERNANDA
FERREIRA
GIRIBONE

1108244 ASSISTENDE EM
ADMINISTRAÇÃO DAP.DAG SUPLENT

E

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revoga-se Portaria Proad/UFRPE n 004/2023 de 27 de fevereiro de
2023.

(Assinado digitalmente em 13/12/2024 09:49 )
JULIANA MARIA LIMA DA SILVA ARAUJO
PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO/PROAD

PROAD (11.01.02)
Matrícula: ###661#2

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 61, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
13/12/2024 e o código de verificação: d390dde3bd

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


